stituendam, aliqui *restitutionem in integrum ex eadem lege* petendam esse, dicunt: Alii *conditionem ex illa lege locum habere* putant. Verum cum hæc remedia sint extraordina-
ria s. *subsidiaria*, non opus est, ut eo recurramus; quanquam si quid ex illis admittendum, *conditio ex lege* commodissima foret, quia ante *dict. l. 2.* nullibi hæc rescissio clare fundata, di-
cendum ergo, per constitutionem illam *d. l. 2.* effectum, quasi naturæ contractus emti venditi inesset, ne alter ab altero ul-
tra dimidium lædatur; quod si ergo contrarium evenerit, actione ordinaria ex illo contractu agi poterit, ad tollendam læsionem.

*De ven-
ditore
læso.*

§. XXX. Quod si ergo vendor hac ratione enormiter læsus sit, datur ipsi *actio venditi* contra emtorem, non vero contra tertium possessorem, quia est actio personalis, nisi forte in fraudem creditorum alienatio facta, ubi utiliter agi potest ex edicto prætorio *de his, que in fraudem creditorum.* Da-
tur vero illa actio venditi alternative, ut vel suppleatur justum pretium, vel res vendita restituatur, & ita contractus rescindatur; alternative enim hic petendum esse, verior sententia est. Richter. *D. 99. num. 163.* Quamvis simplicem petitionem per clausulam salutarem sanari, facile concedam. vid. Sande *L. 3.* *Decision. Tit. 4. def. 12. conf. Pinellus ad L. 2. C. de Resc. Vend. part. 3. C. 3. num. 1. & seqq.* Quo casu elegerit emtor supplere æstimationem, integrum rei pretium exsolvere tenetur. Carpz. *P. 2. C. 34. D. 7.*

*De emto-
re læso.*

§. XXXI. An emtori ob eandem læsionis causam detur actio, dubitant quidem *Dd. cum L. 2. C. de Rescind. Vendit.* tantum de venditore agat. Verum cum in contractibus regulariter utriusque contrahentis par debeat esse ratio, imo in emtore major adhuc favoris causa subsit, quod scil. pretium rei venditæ regulariter ignorare præsumatur, merito idem beneficium emtori concedendum, vid. Carpzov. *p. 2. C. 34. def. 8.* Dabitur ergo emtori læso ultra dimidium, vel potius hoc ca-
su ultra alterum tantum, nam pro re 10. thalerorum emtor ultra

ultra 20. solvere debuit, si ex capite læsionis enormis agere velit.
vid. Zœl. ad ff. tit. de rescind. Vendit. num. 6. actio emti contra venditorem, ad id, ut recipiat rem venditam, refuso integro pretio, vel ut excessum pretii restituat, in quantum scil. pretium excedit rei venditæ aestimationem, quæ hoc casu dijudicanda non ex affectione, sed ex pretio, quo vulgariter res venditur (nach gemeinen Markt-Rauff:) per L. pretia 63. & seqq. ff. ad L. Falcid.

§. XXXII. Et quidem hoc quoad emtorem singulare est, *Quid se quod hæc actio competit, et si res casu perierit, ad hoc scil. ut res per superfluum pretii restituatur venditor: Eatenus enim hic in lucro, emtor autem in damno versatur.* Aliud si venditor lœsus & res apud emtorem casu perierit: Sic enim apud emtorem nihil lucri adest, ut hinc iniquum foret, ipsum ad supplendum pretium rei peremptæ compellere velle, cum re adhuc existente se ejusdem restitutione liberare, & pretium solutum recipere potuisset.
vid. Zœl. d. L. n. 39.

§. XXXIII. Quæ luc usque de læsione enormissima dicta, *Læsio e- illa non tantum in materia emtionis, sed & in omni alio con- normis tractu bilateralī, ubi res titulo oneroso in aliū transfertur, etiam in obtinent: in omnibus enim illis aliqua proportio esse debet, & ut ut in contractibus lucrum aliquod alteri parti non inviden- dum, hoc tamen intelligendum, modo enormis læsio alterius non concurrat;* Unde in locatione, permutatione, in solutum datione, hereditatis divisione, aliisque negotiis similibus, de quibus vid. Lauterb. ad tit. ff. de Rescind. Vend. 1b. 23. seqq. August. Barbos. ad L. 2. C. de Rescind. vend. Molina de Just. & J. Tr. 2. Disp. 349. seqq. ob læsionem hanc enormissimam semper actio aliqua concedenda: Et quidem existimo, illam hoc casu intentandam esse actionem, quæ ex illo negotio principaliter resultat, aut si illa commode applicari non possit, ut in actione familiæ herciscundæ, utpote quæ semel tantum institui potest. L. 20. §. 4. ff. Famil. hercise. Condictio ex L. 2. C. de rescind. Vend. instituenda erit. vid. sup. §. 29.

DE LO- §. XXXIV. Sequitur contractus *Locati Conduci*, ex quo
CATIO- utriusque contrahentium nascitur obligatio, ut legi locationis
NE. satisfiat, vel ut alter alteri promissa præstet: Verum cum &
 hic intentio contrahentium vel eo tendat, ut servetur con-
 tractus, vel ut *iniquitas*, quæ subest, emendetur, vel contra-
 ctus penitus *dissolvatur*, quibus actionibus pro diversitate ho-
 rum casuum experiundum sit, jam paucis videndum, ita tamen,
 ut prius de locatione rerum, post de locatione operarum dispi-
 ciamus.

De actio- §. XXXV. In locatione rerum ipsi conductori pro imple-
 ne condu- mento contractus datur *actio conducti*, quæ est actio personalis
tti. contra locatorem competens, ad rem locatam tradendam *L. 15. §. 1.*
ff. Locati, & omne illud præstandum, quod ipsi vel ex pacto lo-
 cationi adjecto, vel ex juris communis dispositione competit,
 præcipue vero, ut rem præstet habilem ad usum locati *d. L. 15.*
§. 1. L. 33. ff. eod.

Datur ad §. XXXVI. *Læsio*, quæ conductori in hoc contractu
removen- obvenire potest, præcipue consistit in libero rei usu a loca-
tore non prestito. Nec interest, quantum ad ipsam actio-
pedimen- nem, ex quacunque causa contigerit *læsio* sive impedimen-
tum usus. Unde si ob spectra, si ob pestem, si ob concur-
 sum hostium re conducta uti non potuerit, actio competit
 conductori per *L. 19. §. 1. & L. 27. §. 1. in fin. ff. Locat.* non ta-
 men facilis esse debet judex, ut credat spectris inquietari
 possessorem ædium. *Papon. de Arrest. Regn. Gall. lib. 10. Tit. 3.*
arrest. 10. Pacion. de locat. & conduct. cap. 60. num. 11. ubi & alios
 casus recenset, quibus ob impedimentum usum rei locatæ actio
 competit. Non vero alia his casibus opus habet actione,
 quam illa, quæ principaliter ex contractu nascitur, scil. *actio-*
ne conducti. Quoad id vero, quod mediante hac actione
 petendum, probe observandum, multum interesse, an im-
 pedimentum usus ex facto locatoris, an aliunde praeter ipsius
 culpam superveniat? Priori casu locator ad omne interesse
 conveniri potest. *L. 15. §. 8. & L. 33. §. fin. ff. diid. tit.* Posteriori
casu

casu merces tantum pro rata temporis diminuitur. L. 30. pr. &
L. 35. ff. eod.

§. XXXVII. Quod vero alterius attinet l^esionem casu *De da-*
fortuito datam, interest, an ille casus concernat rem locatam, mno in
an ipsos fructus. Si rem, perit illa suo domino, sed quate-fructibus
nus usus rei perempt^a conductori simul locatus, eatenus pro adhuc
rata temporis detractionem mercedis pati debet locator L. 9. *percipien-*
dis. §. i. & L. 33. ff. locat. iniquum enim foret, ut totius temporis
mercedem præstet, qui quounque casu obstante, re locata
uti non potuit ; præstabat ergo pensionem, in quantum re
usus est L. 15. §. 2. ff. d. t. Franzk. d. tit. num. 94. Si fructus, tunc,
aut damnum illis contingit ante perceptionem, aut post :
Priori casu, cum fructus pendentes adhuc pars fundi sint,
L. 44. ff. d. R. V. & sic in dominio adhuc locatoris esse cen-
seantur, insuperque intuitu fructuum percipiendorum con-
ductio facta, & merces promissa sit, conductori contra hoc
damnum succurrendum, tam si hoc proveniat ex sterilitate
insolita (nam qui fundum notorie sterilem conduxit, sibi im-
putet, Franzk. ad tit. ff. locat. num. 101.) quam ex alio casu fortui-
to, sive a DEO, sive ab homine oriundo. Exempla vid. in L. 15.
§. 2. ff. locat. His casibus actio danda conductori ad damni re-
parationem, ita tamen, ut modicum damnum hic non atten-
datur L. 25. §. 6. ff. d. t. cuius determinatio judicis arbitrio re-
linquenda, nec præcise ad l^esionem ultra dimidium respicien-
dum. vid. Struv. ad ff. tit. Locat. th. 16. add. prolix Petr. Pacion. Tr.
de locat. & conduct. c. 48. n. 1. & seqq. ubi num. 39. subjicit, con-
ductorem tali casu per viam exceptionis remissionem impe-
trare posse.

§. XXXVIII. Posteriori casu, si damnum contingat in *De fru-*
ctibus jam perceptis, cum hi fructus mediante perceptione *etib*us
semel in dominium conductoris pervenerint, casus ille contin- *jam per-*
gens ad hunc quoque pertinebit. L. 12. C. Locat. Unde damnum *cepsis.*
fructibus in horrea relatis obveniens, sive incendio, sive in-
cursione hostili, æquo animo ferre debet conductor, Carpzov.

p. 2. C. 37. def. 20. pari jure, quo ob res proprias casu amissas, e. gr. si pecora conductoris perierint, regressus ipsi denegatur; nisi pacto sibi quoad hos casus prospexerit, de quo dixi in *Cautel. Contr.*
Sect. 2. c. 9. § 19. & 20.

De reliquo damno conductoris.

§. XXXIX. Dictis ergo casibus, aliisque, quibus se læsum sentit conductor, aut quibus ipsi quid præstandum, aut solvendum fuit pro locatore, e. gr. si tributa solverit, vel hospitationem militum sustinere necesse habuerit; hæc enim onera sunt ipsius locatoris, utpote qui pensionem pro fructibus recipit, Carpz. p. 2. C. 37. d. 15. Klock. de *Contribut.* c. II. num. 169. Tabor. de *Metat.* c. 3. tb. 17. & 19. porro si expensas in rem conductam fecerit per L. 61. pr. ff. Locat. his & aliis casibus, uti dictum, semper actione conducti experiri poterit conductor, ut locator hoc damnum refundat; vel etiam contra locatorem ad mercedem agentem *excipiendo se tueri potest*, ut patiatur tantum detrahi. Cujus enim rei nomine damus actionem, illius nomine multo magis exceptionem L. I. §. 4. de *superfic.* Cap. 21. de R. J. in 6to. quod remedium exceptionis & retentionis longe utilius est, quam agendo jus suum persequi velle Caroc. de *locat.* P. 4. q. 42. n. 3.

An contra locatorem an eo nomine conductor regressum actione conducti contra ob furtum locatorem habebit?

§. XL. Sed quid si FURTUM in re locata commissum, locatori an eo nomine conductor regressum actione conducti contra ob furtum locatorem habebit? Et multum intererit, an ipse locator simul inhabitet ædes, an conductor solus. Posteriori casu conductori hoc onus incumbit, ut curam rerum suarum exactam habeat, cum alioqui damnum sua culpa sentiret L. 203. ff. de R. J. Priori autem casu attendendum, an culpa levis imputari possit locatori in custodiendis ædibus; harum enim custodia quamdiu ipse inhabitat, illi incumbit L. Dominus 55. ff. locati. Quod si vero culpa in custodiendis ædibus ostendi non possit, sed alias fur clam in ædes se digesserit, & ex camera alteri locata furto quid substraxerit, dominus ædium eo nomine non obligabitur, vid. Berlich. Pars. 2. Dec. 202. num. 18.

§. XL. E contrario locatori pariter datur actio locati *De actio-*
ad præstandum omne id, ad quod vel pacto, vel tacite ex na-*ne locati.*
tura contractus se obligat conductor, e. g. ad præstandam mer
cedem, ad rem finita locatione restituendam, ad damnum do
lo, lata vel levi culpa datum, resarcendum; imo interdum &
ad culpam levissimam, aut penitus ad casum, si in se receperit
conductor, quæ omnia repeti possunt *ex tit.* ff. Locati iino &
retentionem locatori pro consequenda mercede competere,
multis casibus exposuit Petr. Pacion. Tr. de Locat. cap. 42. n. 1.
seqq. Verum an non ad mercedis residuae usuras agere pote
rit locator? Res. affirm. post moram, quia locatio est contra
ctus bonæ fidei, ubi semper post moram debentur usuræ L. mo
ra 32. §. 2. ff. de usur. & ita in specie decimum in L. 2. & 17. C. locat.

§. XLII. Hæ actiones ordinariæ sunt, quæ salvo contra- *An ob t.*
etu ad ejus implementum instituuntur. Sed quid si alter a con-*sitionem*
tractu resilire velit, an pariter ob easdem causas id licet, ob *discedi*
quas superius emtionem resolvi posse dictum? Et quidem si læ-*possit* &
fio ultra dimidium contigerit, sive ratione conductoris sive lo
catoris, e. gr. si fructus ne quidem dimidiā partem attingant
mercedis promissæ, vel altero tanto plus ex fructibus percipi
possit, quam quanta merces est, remedium L. 2. C. de rescind. Ven
dit. pariter hic, sicut in emtione, locum habere prout, cum & hic
æqualitas fructuum & mercedis observanda. Pinell. de rescind.
 vendit. part. 1. c. 3. n. 17. *seqq.* Carpz. P. 2. C. 34. d. 10. Petr. Pacionus
de locat. & conduct. c. 18. n. 18. vid. supra §. 33. ex quo simul appare
bit qua actione hoc casu experiendum.

§. XLIII. E contrario quæ in emtione & venditione ob *An redhi*
vitum rei venditæ competunt actiones, sc. *quanti minoris & bitorie*
redhibitoria, illæ in locationibus cessant L. 63. ff. de ædit. edict. *actioni*
Non quasi in locatione ob rem vitiosam locatam locatori nul
lum detur remedium, sed quod jam tum actione locati condu
cti ipsi satis consultum sit, si talis res ipsi locata, qua commode
uti non potest, per L. 27. ff. locat. Sicuti pariter si ædes locatis
vicinæ sint ruinosæ, ita ut conductori damnum inde metuen
dum,

dum, non potest agere conductor de damno infecto, sed potest domum conductam derelinquere, & si in hoc impediatur a locatorre, habebit actionem conducti. L.33. ff. de *damno infecto*.

De expul-
sione con-
ductoris
ante tem-
pus.

§. XLIV. Verum cum certi casus dentur, quibus locatori expellere conductorem, & ita dissolvere contractum licet ante finitum tempus conductionis, qui casus habentur in L. Aede 3. C. locat. e. g. si locator ipse re indigeat, de quo vid. Pacion. t. 56. Molina de *Just.* & *J. Tr.* 2. D. 499. n. 7. si superveniat necessitas refactionis, Pacion. d. l. c. 57. aut conductor male in re conducta versetur Pacion. t. 54. Barbos. ad L. 3. C. locat. Trentacinq. *Var. resolut.* tit. locat. Ref. 4. n. 9. quibus quartam causam addunt, si in plures annos facta locatio, hac lege, ut pro singulis annis merces solvantur, conductor vero intra biennium nihil solverit. L. 54. §. 1. ff. locat. L. 56. ff. eod. c. 3. X. de *Servit.* Franzk. ad tit. locat. n. 186. Hinc queritur, qua actione hoc casu experiendum sit locatori? Recurrendum aliqui esse dicunt ad conditionem ex *Lege 3. C. Locat.* sed ordinaria actione locati hic agi posse puto, quia per hanc conductor ad omnia compelli potest, ad quæ vel vi contractus, vel vi legis obligatur locatori; Hæc vero obligatio se extendit ad restitutionem in casibus expressis d. L. 3. C. locat. Carpz. P. 2. C. 37. n. 17. Christinæus Vol. 3. D. 115. n. 10. propria autem autoritate conductor expelli nequit.

De Actio-
ne servia-
na.

§. XLV. Cæterum alia adhuc competunt locatori remedia, quibus pro pensione consequenda uti potest. Cum enim actio locati tantum personalis sit, *lex vero tacitam hypothecam* ipsi locatori concederit in rebus inventis in prædium urbanum indistincte; in prædium rusticum si ita conventum, quæ conventione exinde colligitur, si voluntate locatoris res in prædium illatae L. 5. C. Locati sicut & fructus in prædio rustico semper pignori sunt locatori L. 7. pr. ff. in quib. caus. pign. tac. contrah. hinc si conductor res suas distraxerit, ut ita pensionem ab eo consequi nequeat locator, prodita ipsi actio *Serviana*, per quam contra tertium rei oppignoratae possessorum experiri poterit, ad consequendam earum possessionem, quo inde satisfacere

cerebri pati
5. §. 6. dicetur
§. XLV.
locatori con-
vocatur Salu-
fendit posse
tarum. Et
quod except
in hoc mel-
possessore
non comp
§. 10. Se-
viano, cu-
tori? R
mittuntur
conductoris
sidere, quam
superficie.
§. XI
competens
remedio exp
quod in rem
rum. Si en
locata prius
conductore
nuptio utilius
sollicitum perti
dūm indagin
num. Quo
nulla exceptio
utur iuri solle
per d. L. 23. in
agatur, interdi
Molina de J. C.

cere sibi possit. §. 7. *Inst. de act. de qua actione infra Sect. 2. Membr. 5. §. 6.* dicetur.

§. XLVI. Ast non tantum petitorum hoc remedium locatori concessum, sed & possessorium pariter datur, quod *De Salviano interdicto.*
vocatur *Salvianum interdictum*, quod est remedium adipisci possessionis rerum conductoris pro pensione obligatarum. Et hoc interdictum in eo utilius est actione Serviana, quod exceptiones altioris indaginis hic non admittantur; sed in hoc melior est Serviana actio, quod contra quemcunque possessorem tertium detur, Salvianum vero contra tertium non competit, *L. i. C. de precar.* de quo vid. *Sect. 2. Membr. 5. §. 10.* Sed dices, quid commodi itaque ex interdicto Salviano, cum contra conductorem ipsa locati actio sufficiat locatori? Res. in actione locati exceptiones altioris indaginis admittuntur; in interdicto autem mox in possessionem rerum conductoris immittitur, jam vero longe commodius est possidere, quam petere, aut in personam experiri, *L. i. §. 1. ff. de superficie.*

§. XLVII. Alterum possessorium remedium locatori *De remedio experitudo locatoris.* continetur in *L. si quis conductionis 25. C. Locat.* quo *dio L. 25.* remedio experitudo locatoris, si viderit conductorem aliquo jure, *C. locati.* quod in rem prætendit, restitutionem rei conductæ declinatum. Si enim hujus remedii agit locator ad possessionem rei locatae prius restituendam, reservata proprietatis quæstione a conductore mota ad reconventionem. Et hoc remedium ea propter utilius dicunt actione locati, quia hæc ad ordinarium judicium pertinet, indeque exceptiones qualescunque, etiam altioris indaginis, admittenda. Menoch. *remed. n. recuper. poss. num. 45.* Quod si vero remedio *d. L. 25.* experiatur locator, nulla exceptio dominii vel de rei proprietate admittitur. Quod utut juri nostro non adeo conforme censeatur, sum generaliter per *d. L. 25.* in contractu locationis, si ad rem restituendam, agatur, interdicatur proprietatis exceptio ante restitutionem Molina de J. & J. Tr. 2. D. 498. num. 2. seqq. in praxi tamen ab illa cautela

cautela, quod scil. consultius sit agere d. L. 25. quam actione locati, non discedendum. vid. Brunnem. add. l. 25. Menoch. d. Rem. u. recuper. poss. Pacion. de locat. cap. 65. n. 112.

Interdictum de migrando.

§. XLVIII. E contrario & ipsi conductori interdictum de migrando conceditur, si res suas ad alium locum transferre velit, sed illæ locatore detineantur, cum tamen ipsi pro pensione pignoris nexus non sint obligatae, vel, si obligatae, pensio tamen soluta, & ita nexus pignoris sublatus. Idem obtinet si oblatam a conductore pensionem acceptare nolit locator per L. i. pr. & L. 2. ff. de migrando.

De locatione operis.

§. XLIX. Huc usque actum est de locatione rerum; locationem operarum, quod attinet, eadem inde nascuntur actiones; Quamvis autem aliqui diversitatem hic constituant inter locationem operis & operæ, ut hic quidem eadem obtinent, quæ in locatione rerum: In locatione operis vero invertendas esse actiones dicunt. Qui enim opus faciendum locat, ille mercedem solvit, qui vero opus faciendum conductit, mercedem accipit, ut eapropter hoc casu actio conducti detur ad solvendam mercedem, quum alias actio locati extendat, de quo vid. Franzk. ad ff. tit. locat. num. 78. Verum & hoc casu objectum contractus revera est opera, & improprietatum dicimus opus faciendum locare, nam qui hoc facit, revera operam alterius conductit in opus illud impendendam. Quod si ergo ad ipsum operam reduxero opus faciendum, nihil amplius singulare suberit, sed ordinariæ actiones ex contractu hic locum invenient.

Locatio operæ quandoque est contractus innominatus.

§. L. Hoc etiam in locatione operarum probe attendendum, quod hic contractus facile in contractum innominatum transire, & hinc loco actionis locati conducti actio præscriptis verbis dari soleat. Nam si pro opera conducenda promittatur pecunia, contractus locati salvus est, & hinc actio locati conducti ad implendum contractum competit. Si vero alia res pro opera detur, sive sit fungibilis, sive non, mox degenerat in contractum innominatum, do, ut facias

per

per L. 5. §. 2. ff. de Praescr. verb. caveat ergo hic sibi locator operæ, ne sit contentus, si sibi pro opera alia res promittatur, propter facultatem poenitendi, quæ in contractibus innominatis semper secundum principia juris Romani salva est; sed potius de certa mercede conveniat ab initio, ubi non nocebit, si pro eadem aliam rem æstimate acceperit, nihilominus enim manet locatio conductio.

§. LI. Si quis operam alienam conduxit, *actione conducti* contra locatorem operæ experitur, ut operas fideliter ex*ri* operæ pediat, vel interesse (quod generale est in omni obligatione ad *qua actio factum L. 13. in fin. ff. de re judic.*) præstet, a qua actione se non liberabit locator, utut casu fortuito impeditus sit, quo minus faceret. Nam in obligatione facti casus nocet facienti. Ex æquitate tamen non interesse petitur, sed tantum merces hoc casu restituitur, vel conductor a necessitate præstandi mercedem liberatur, L. 15. §. 6. ff. locat. Quod si vero ipse locator in culpa esset, quo minus operas præstaret, ad omne id, quod conductoris interest, obligatur.

§. LII. E contrario locatori operæ competit *actio locati*. *Quelocat* contra conductorem, ut mercedem promissam exsolvat, non tan*tori operæ?* tum si opus illud factum, sed & si per conductorem steterit, quo minus fieret. L. 19. §. 9. & L. 38. pr. ff. locat. Hic vero simul attendendum, an quis opus perficiendum per *aversionem* in se receperit, an vero per *singulos pedes* pretium pactus sit. Priori casu pretium operæ ante opus perfectum de jure exigere nequit, nisi aliud conventum; imo periculum operis interim sustinet artifex, donec opus approbatum, nisi penitus vi majori perierit. Posteriori casu per singulos pedes pretium exigi potest. L. 26. ff. Locat. & L. 51. §. 1. ff. eod. Card. Mantica de tacit. & ambig. *convent. lib. 5. tit. 6. n. 16. seqq.*

§. LIII. Antequam dimittamus materiam locationis, non De emto-
prætereunda est actio, quæ competit, si forte dominus fundum re condu-
locatum ante finitam locationem alteri vendat. Recepta in etori præ-
foro & scholis sententia est, emtorem hoc casu conductorem ferendo.
expel-

*An iusta
fit com-
munis
sententia.*

expellere posse per *L. emtorem 9. C. Locat.* ita tamen, ut conductori salva maneat actio conducti contra locatorem, qui rem contra fidem contractus vendidit, uti Gajus respondit in *L. si merces 23. §. 1. ff. locat.* Sed qua actione emtor conductorem expellere possit, in jure nostro proditum non est. Et sane aliquid iniqui alere videtur vulgatum illud, Rauff gehet vor Miethe/ quo enim juris colore emtor conductorem expelleret, quem ipse vendor expellere non poterat, qui sane plus juris juxta ordinaria juris nostri principia habere nequit, quam is, a quo causam habet, quo fundamento ductus, a communi sententia divortium fecit Dn. Zoll. *Jctus Rintel.* Clariss. in speciali Dissertatione de hac materia ubi *L. 9. C. locat.* explicat de illo casu, ubi vendor quidem rem alteri locavit, sed antequam conductori traderet, eam vendidit, & hoc casu emtorem potiorem esse concedit. Verum quod prius attinet, admitto iniquitatem subesse ex parte vendoris, fidem contractus alienando rem locatam violentis, unde etiam ob fidem contractus non servatam conductori ad interesse obligatur *d. l. 25. §. 1. ff. locati.* sed eo ipso non impeditus est dominium rei locatae transferre, quia personam tantum, non rem habet obligatam conductor; multo minus emtor impeditur jure suo ex emtione quæsito contra conductorem utendi, cum inter hos nullum negotium intercesserit, quo contra ipsum se tueri possit conductor. Nec insolens in jure nostro est, emtorem plus juris consequi quam vendor habuit, quippe exempli loco erit heres, qui rem alienam in hereditate repertam, quam b. f. ad defunctum pertinuisse credit, usucapere nunquam potest, quod si illam Titio vendat, hic eandem recte usucapit. *§. 2. J. de Usucap. L. 36. ff. eod.* plus juris ergo emtor habebit, quam vendor, dum quod ille usucapere non potuit, hic post contractum suo jam jure potest; & ratio diversitatis jam superius ostensa, quod illa, quæ personam vendoris afficiunt, emtori jure suo agenti obstat nequeant. Nec admittit generalis contextus. *L. 9. C. locati.* ut ad specialem

lem casum restringatur, imo nec hoc admittunt textus alii, qui de conductore in possessione jam constituto agunt, vid. l. 12. & 18. ff. de vi & vi armat. l. 25. §. 1. ff. locati. l. 19. §. 1. ff. de usufr. Imo si tandem hic genuinus sensus esset, æqualis perfidia foret in venditore rem locatam vendendo, sive illam conductori tradidisset, sive non, utroque enim casu conductor idem jus ex locato haberet, quia contractus consensualis est, qui non ex traditione demum, sed consensu validam obligationem inducit: ergo & utroque casu præferendus foret emtori conductor. Video quidem mihi regeri posse, re conductori nondum tradita, ejus vacuam possessionem transferri posse in emtorem, quod re a conductore adhuc detenta secus esset. Verum respondeo, possessio in conductorem, re licet ad usum ipsi concessa, non transit, ergo nullo validiore jure post traditionem gaudebit. Quare si emtor post contractum fundum sibi venditum, sed alteri locatum, occupare velit, frustra ad possessionem sibi competentem provocabit conductor, sed potius ad locatorem suum ablegandus erit. Quid autem si cedere nolit conductor, qua tunc actione ex *Quæ actio periundum?* Rei vindicationem hic patere censeo, non ob-*emtori* stante, quod emtor ante traditionem dominus dici nequeat *detur?*

*L. 20. C. de pac*t*.* traditio enim aliter, quam per realem inductionem in fundum, fieri potest, scil. traditis clavibus vel instrumentis *l. clavibus 74. de contrah. emt.* Imo quid vetaret, si locator emtorem in fundum deduceret, & illi actu possessionem traderet; conductoris enim præsentia, cum hic locatoris nomine tantum in possessione sit, huic traditioni non obstaret. Quod si de facto resisteret, pro dejiciente habetur conductor *L. 12. ff. de vi & vi armat.* quem vendor in continentiter iterum dejicere posset *l. 17. ff. d. t.* & postea possessionem sine impedimento in emtorem transferre, vel interdicto unde vi sibi consulere, & hæc perspicua Papiniani sententia est in *L. cum fundum 18. ff. eod.* ubi locatori rem vendenti datur contra conductorem, qui emtorem in possessionem

sionem admittere non vult, interdictum unde vi; Et quamvis emtori hoc remedium deneget, supponit tamen, illi possessio- nem a venditore nondum cessam esse. Alii Dd. condictionem ex L. 9. C. Locati emtori contra conductorem concedunt arg. L. un. ff. de condic. ex leg. add. Dn. Zaunschleifferi Jcti Marp. Disp. ad d. l. 9. C. locati. in qua communis opinionis veritatem vindica- vit. Exceptiones autem a regula quando scil. conductor cedere non teneatur, tradit Barbos. ad d. L. 9. n. 18. & seqq. Cardin. Man- tica de Conjectur. ultim. voluntat. l. 5. tit. 10. Petr. Pacion. de locat. & conduct. c. 61. n. 48. & seqq.

*De sublo-
catione.*

§. LIV. Hoc adhuc addendum, cum conductori licen- tia competit rem conductam alteri iterum sublocandi per L. Nemo 6. C. locat. nisi aliter ab initio conventum fuerit; de qua mat. plur. egit Pacion. cap. 32. dubitatur, an' actio locati conducti inter primum locatorem & subconductorem hic nasca- tur? de actione hypothecaria res salva est, in genere enim hypotheca locatori in rebus illatis, si prædium urbanum, vel in fructibus, si rusticum fuerit, conceditur [per L. 4. in quib. caus. pign. & hinc primo locatori, si pensionem solverit conductor, & nihilominus res inventæ ab illo detineantur, actioni pigno- ratitiae locus est per L. u. §. 5. ff. de pignor. act. Cæterum ipsa actio personalis ex contractu locati tantum inter conductorem & subconductorem nascitur. Franzk. ad d. t. ff. locati num. 156. quod si conductor non sit solvendo, in subsidium quidem sub- conductorem a locatore conveniri posse dicunt Vincent. Ca- roccius Tr. de locat. tit. de sublocat. qu. ii. Manenti Dec. 39. n. 9. & quidem hoc ex eo principio, quod & creditor debitoris debito- rem excutere possit. Dd. in tit. C. quand. Fiscus sui debitoris debitores Pacion. qu. 32. n. 53. Sed an actione locati? utiliter hoc fieri posse, existimo.

*De em-
phyteusi.*

§. LV. Locationi & Venditioni proxime accedit contra- ctus emphyreuticus, adeo ut dubitatum fuerit, cui contractui ex his adscribendus sit, donec Zeno propriam illi indolem con- cessit. §. 3. J. locat. & l. 1. C. de jur. emphyt. cum itaque solo con- sensu,

sensu, de utili rei dominio transferendo, sub lege meliorationis & annuae pensionis in recognitionem dominii directi solvendæ, perficiatur, sequitur inde, quod consensu hoc interposito actio mox producatur, qua unus ad rem in emphyteusin promissam tradendam, alter ad implendam legem contractus & solvendum canonem experiri potest, quam actionem utut aliqui conditionem ex Lege sc. l. 2. C. de jur. emphyt. appellare malint, cum in hac lege nomen actionis non exprimatur, at-tamen merito nomen suæ matris seu contractus recipiet actio & inde emphyteuticaria appellabitur. Bachov. Vol. i. Disp. 29. th. 13. lit. G. conditiones enim ex lege ex contractibus nominatis nunquam nascuntur. Cæterum nihil interesse puto ad hanc *Quod si* actionem producendam an gratis promiserit dominus, se rem *pecunia* alteri in emphyteusin concessurum, an vero, quod frequen-tissimum, pro certo pretio id promiserit; quamvis enim hoc respectu venditio contracta, & hinc locus actioni empti videa-tur: attamen postquam Zeno separavit hunc contractum a venditione, & illi quævis pacta honesta adjici possunt, de quo Valascus de Jur. emphyt. qu. 4. numer. 3. add. L. 2. & 3. C. de jur. emphyt. manebit actio emphyteuticaria, utut negotium venditioni proximum censeatur. Alia ratio est emphyteuseos jam constitutæ, hæc enim & vendi & locari, & permutari consentiente domino directo potest, unde tunc non actio emphyteu-ticaria, sed emti, locati, vel præscriptis verbis, pro re nata, sibi locum vindicabit. Cæterum actio emphyteuticaria hæc, uti personalis est, ita contra tertium possessorem, aut singularem successorem dari nequit. Aurel. Corbulus de jur. emphyt. c. 15. qu. 6. num. 2. unde nec canonem ab ipso exigere potest domi-nus. Corbul. d. I. num. 4. falsa enim sententia est, domino ra-tione canonis competere tacitam hypothecam, nam hæc sine lege non fingenda est Lauterb. tract. synopt. de hypothec. legal. §. 14. num. 98. Manz. decis. Palatin. qu. 21. num. 20. & seqq. Va-lascus de Jur. emphyt. qu. 4. num. 7. §. conclusio igitur. Surdus de-sis. 32. per tot.

De actio- §. LVI. Cum vero in emphyteuseos translatione laude-
ne ad lau- mium, seu quinquagesima pars pretii, domino in recognitio-
demum. nem dominii solvi debeat *L.fin. C.de jur. emphyt.* cuius quanti-
tas tamen pro diversitate locorum variat, Carpz. lib. 1. Resp. 90.
n. 2. Franzk. *de laudem. c. 23. n. 13. seqq.* inde quæritur, qua actio-
ne dominus laudemum consequi possit? Agit de hac mat.
Franzk. *de laudem. c. 24.* Hoc certum, actioni emphyteuti-
cariæ hic locum non esse, quia tertius emphyteuseos jam con-
stitutæ emtor ad illud obligatur, quem prima emphyteuseos
conventio non stringit. Videndum itaque est quoad actionem
realem, an jus aliquod in re domino supersit: quoad ac-
tionem personalem vero, an factum aliquod obligationem pro-
ducens intercesserit? Quoad prius, dominium quidem dire-
ctum salvum est domino, sed quæ inde dependet vindicatio,
huc non quadrat, cum hæc ad repetendam rem, non ad solven-
dum laudemum tendat. Nec hypothecaria hic sibi locum
vindicabit, cum pro nexu hypothecæ nec conventio, nec le-
gis dispositio adsit. Quoad posterius, factum regulariter hic
deficit, cum inter emtorem noxum & dominum nullum nego-
tium intercedat, sed ipse emphyteuta, tanquam venditor, con-
sensum domini impetrat ad alienationem, emptori vero non
vi pauci, sed ex juris dispositione laudemii præstatio incumbit;
Quapropter domino conditionem *ex lege*, & quidem in specie
ex L.fin. C.de jur. emphyt. competere existimo; & quamvis hæc
actio displiceat Franzk. *d.c. 24.n. 25.* quod Justinianus in *d.L.fin.*
laudemum non introducerit, sed illud dudum ante ipsum in
viridi fuerit observantia, & hinc requisitum *L.un. ff. de Cond. ex*
Leg. deficiat. Attamen sufficit, quod Justinianus omnium pri-
mo laudemum determinaverit, & ad certam quantitatatem re-
degerit, nec alia lex exstet, quam hæc, quam quinquagesimæ par-
tis pretii petitionem indulgeat, unde merito etiam ex illa Le-
ge conditio danda est; ipse Franzk. *cit. loc. num. 27.* substituit
conditionem ob causam scil. factæ investituræ, quia pro investitu-
ra laudemum penditur.

§. LVII.

§. LVII. Affinis emphyteusi est contractus censiticus, in *De con-*
hoc tamen a priori diversus, quod hic plenum rei dominium tractu-
sub conditione annui census translatum sit, qui inde reservati-
vus dicitur, ad differentiam census in alieno fundo constituti;
Struv. in Syntagm. feud. c. 2. th. 10. num. 1. sed quæ hoc casu ad
præstandum censem actio dabitur? Resp. contractus hic non
est specialis, sed census mediante alio contractu ordinario con-
stituitur. Hinc nulla alia quam ex contractu illo descendens,
in quo census mihi promissus. Si ergo in venditione fundi
census pacto mihi reservatus, hoc pactum inierit contractui huic
b. fidei, & inde ad censem consequendum dabitur actio vendi-
ti; vel si contractus stricti juris fuerit, ex stipulatione, vel hodie
ex pacto, dabitur actio. Idem de censi constitutivo dicendum,
quod actio pro qualitate facti obligatorii inde oriatur. Quod si
hypotheca ejus nomine constituta vel reservata, in rem quoque
actio dabitur.

§. LIX. Sequitur contractus societatis, qui cum bilate-
DE SO-
ralis sit, ita ut uterque mox ab initio obligetur, nec diversitas
CIETAT-
nominis inter utrumque socium obtineat, uti fit in emtore &
TE.
venditore, locatore & conductore, inde utrinque ejusdem nomi-
*nis actio nascitur, quæ *pro socio* dicitur. Est vero hæc actio bo-*
næ fidei, socio contra socium competens ad præstandum illud,
quod alter alteri ratione societatis præstare tenebatur. Princi-
paliter ergo illi, qui actione pro socio experiri cupit, attenden-
dum, an universalis, an generalis, an particularis societas con-
tracta? Secundum formam enim societatis formanda quoque
est actio, de qua Societatis diversitate in ff. abunde agitur, quæ
hic repetere instituti nostri ratio non fert, utpote qui fontes a-
ctionum tantum inquirimus.

§. LIX. Observandum porro est sociis contra se invicem *Quando*
acturis, an totius societatis dissolutionem intendant, an tan-
ticus
tum præstationes personales, seu lucri communionem & da-
actioni
*mni refusionem, salva cæteroquin Societate. Priori casu vel *communi**
*actio *communi dividendo* competit, quæ generaliter ad cuius-*dividu-**
do?
cunque

cunque rei communis, sive communio illa sit conventionalis, sive incidentis, divisionem tendit per L. 2. ff. *Commun. divid. excepta tantum hereditate, quæ speciali judicio familiæ herciscund. dividitur tit. ff. famil. hercisc.*

§. LX. Vel datur etiam ad dissolvendam societatem *actio pro socio generalis*, uti appellatur in L. 38. pr. ff. *pro socio*, ad hoc scil. ut socius socio rationes de integra societate reddat; *damna, quæ lata & levi culpa data, refundat, & partem societas alteri restituat.* Et sic hac ipsa actione, cum de omnibus mihi a socio satisfactum velim, & ipsa societas dividitur: *Inest enim naturæ hujus contractus facultas renunciandi, ita ut nemo alterum invitum in communione detinere possit, L. fin. C. Commun. divid.* hinc sine dubio *actio pro socio* ad hunc quoque *casum extendenda*, ut scil. facta renunciatione alter alteri restituat, *quod sibi ex societate debetur*, conf. *Hector Felicius de Societ. C. 31. n. 14.*

An actio pro socio electionem illarum actionum, quod aliqua ex parte utilior sit utilior sit actio communi dividendo, aliqua ex parte utilior actio pro actione socio. Sic Paulus Ictus in L. 1. ff. *commun. divid.* dicit. *Communi comm. dividendo Judicium ideo necessarium esse, quod actio pro Socio magis dividund?* *ad personales præstationes pertineat, quam ad communum rerum divisionem.* Verum cum & *actio communi dividendo mixta sit, & hinc quoque personales præstationes conjunctas habeat, inde Pauli sententiam ita explicandam censet Anton. Faber in rationalib. ad d. L. 1.* scil. longe ampliores personales præstationes esse in *actione pro socio*, quam *judicio communi dividendo.* Nam hic præstationes tantum nascuntur ex quasi contractu, quatenus alter in ipsa re communi vel *damnum dedit, vel fructus percepit.* vid. L. 3. ff. *Comm. divid.* Ast in *societate omnes illæ præstationes veniunt, quæ vel ex speciali conventione, vel ex generali indole societatis dependent.* Unde & post *actionem communi dividendo*, & sic post ipsam *divisam societatem adhuc actione pro socio agi poterit, si forte*

forte nomina aliqua adhuc supersint per L. 43. ff. pro Socio. Imo actio pro socio concurrente dolo infamat, non communi dividendo judicium l. 1. ff. de his, qui not. infam.

§. LXII. E contrario in hoc melior est actio communi dividendo, quia in actione pro socio res ipsae non adjudicantur, & sic dominium per sententiam non transfertur, quod tamen fit actione communi dividendo, ubi ex sola adjudicatione citra <sup>Interdum
comm. di-
vid. me-
lius aga-
tur.</sup> ullam traditionem transfertur dominium L. 43. pro Soc. §. fin. Inst. de Offic. Jud. Forte & illud dici poterat, in actione communi divid. cessare beneficium competentiae, quod alias actione pro socio convento competit. L. 63. pr. ff. pro Soc. Verum cum illa actio communi divid. in praesenti casu supponat societatem precedentem non denegandum est illud beneficium socio ob hanc solam causam, quod actione pro socio non sit conventus.

§. LXIII. Hoc singulariter observandum, quod quamvis <sup>Interdi-
ctum uti
possidetis
inter so-
cios.</sup> in re communis melior sit ratio prohibentis L. Sabinus. 28. ff. commun. divid. si tamen necessitas exigat rem communem reficere, vel aliud quid in illa fieri, quod communis utilitas exigit, alter vero prohibeat, facienti dabitur actio communi dividendo, vel etiam interdictum uti possidetis L. 12. ff. d. t. Et sic dabitur casus, ubi inter socios interdictum uti possidetis locum habebit. Vim enim alteri facit, qui ipsum non patitur uti jure suo L. 11. ff. de vi & vi arm. Quippe eatenus alicui possessionis controversia fit, quatenus prohibetur uti sua possessione L. 3. §. 2. ff. uti possidetis.

§. LXIV. Actionem pro socio utilem quoque formant Dd. quæ locum inveniat inter illos, qui socii quidem vere non sunt, sibi tamen invicem cohabitant, & ideo inter scholares insimul habitantes, si unus ex illis conferre nolit, quæ conferre tenetur, vel etiam alteri in studiis sit molestus, actionem pro socio utilem competere existimat post Petrum de Ubaldis tr. de duob. fratrib. part. 14. n. 1. in fin. Hect. Felicius de Societat. c. 31. n. 16. argumentum decisionis deducens ex L. 1. §. fin. L. 2. & seqq.

seqq. ff. de his, qui effud. ubi plures sibi cohabitantes tenentur in solidum. Verum quod hic ob securitatem viarum publicarum specialiter statutum, non extendendum est ad obligationem contubernialium inter se; nec inter quos est aliqua communio, mox est vera societas, quia communiter res agi potest etiam citra societatem, e. gr. si res a duobus simul emta sit l. 31. ff. pro soc. idem ergo etiam erit, si res a duobus simul conducta. Quamvis itaque etiam tacite contrahi possit societas, constare tamen de animo societatem ineundi debet l. 4. pr. ff. b. t. l. 2. C. d. t. Locus ergo erit actioni communi divid. l. 33. ff. locati.

Quid si socii cum extraneo quod si vero queratur, quæ, si cum extraneis contrahant, nascatur obligatio, observandum est, ex contractu sociorum contra- cum extraneo gesto, alteri sociorum obligationem acquiri tantum pro rata, quam in societate habet l. n. §. 2. ff. de duob. reis Hect. Felicius de Societ. cap. 30. n. 40. necessum ergo hoc casu est, ut si in solidum agere velint, sibi mandent actiones, vel ut correos credendi se constituant, de quo dixi in Cautel. contr. Sect 2. c. 10. §. 36. Actio ipsa vero hoc casu ex qualitate negotii cum extraneo gesti investiganda.

De uno ex sociis con- an ille suo, an societatis nomine contraxerit? Si suo, ipsi soli trahente. acquiritur actio arg. L. 67. §. 1. ff. pro soc. nec socius contra ipsum habebit actionem, nisi societas universalis fuerit, ubi actione pro socio ad communicandum tenetur l. 74. ff. d. t. sicut & ipse creditor contra illum, qui contraxit, tantum experiri potest l. 13. C. si cert. pet. l. 55. ff. de O. & A. Si societatis nomine contraxerit, tunc simul aut societatis institutor fuit, quo casu ipse solus actionem sibi acquirit, & reliquis sociis non nisi in subsidium, si institutor non solvendo, aut mediante cessione acquiritur actio l. 1. §. 18. ff. de exercit. act. Ipse vero, qui cum hoc contraxit, quemcunque ex sociis eligere potest, ut solidum præstet l. 13. §. fin. & l. 14. ff. de instit. act. Mævius ad Jus Lub.

lib. 3.

lib. 3. tit. 9. artic. 5. n. 7. Quod si institutor non fuerit, videndum, an secundum societatis legem contractum, an non? Illo casu sociorum quilibet conveniri potest; hoc casu tantum ille, qui contraxit, de quo dixi in *Cautel. contr. d. cap. 10. §. 13.* Blas. Michalor. tr. de *Fratrib. part. 2. c. 48.* Hector Felicius de *Societ. cap. 30.* Lauterb. ad ff. Tit. pro soc. th. 37. & seqq. & ejudem Disp. de *Sociorum obligat. que oritur ex convent. cum extran. inita.*

§. LXVII. Transeundum jam ad ultimum contractum DE nominatum scil. MANDATUM: Ex quo cum uterque non *MAN-*
mox ab initio obligetur, duplex actio datur, videlicet mandati *DATO.*
directa & contraria. Illa est actio personalis b. f. quæ competit
mandanti contra mandatarium ejusque heredes, ad mandatum
implendum, aut ad interesse refundendum L. 5. §. 1. & L. 6. §. 1.
si. Mandat. Vel si impleverit mandatum, ad præstandam
culpam in ejus expeditione commissam etiam levissimam L. 13.
& 21. C. *Mandati,* & ad restituendum illud, quod ex manda-
to ad ipsum pervenit, L. 10. §. 2. ff. eod. licet contra mandantis
voluntatem percepit; d. L. 10. §. 3. usuras quoque præstabit
ob moram in restituendo, quod generale est in omni con-
tractu b. f. imo & ad revocandum mandatum hæc actio inten-
tari potest. Cum enim ex natura hujus contractus mandanti
permisum sit, revocare mandatum §. 9. *Infl. Mand.* etiam dire-
cta actione, si mandatarius nihilominus pergit, experiri po-
terit mandans, ut desistat. Et hæc actio, si ob dolum movea-
tur, famosa est, per L. 1. ff. de his, qui not. infam. Mantica de
tacit. & ambig. *convent.* L. 7. tit. II.

§. LXVIII. Quamvis autem alias, si plures contraxe- *Plures*
rint, quisque pro rata regulariter actionem quærat & oblige- *mandata-*
tur, nisi correalis obligatio intercesserit; In mandato tamen
a pluribus suscepto, mandati actio contra singulos in soli-
dum datur, l. 60. §. 2. ff. *mandati,* quibus tamen beneficium
divisionis non denegandum ex practica extensione Novellæ
99. Carpz. P. 2. C. 17. def. 13. sicut & uno solvente, alterum
liberari, in confessu est d. l. 60. §. 2. Sed quid si plures manda-
verint,

verint, an mandatarius pariter contra singulos ad expensas in solidum experiri poterit? Non puto, quia causa expensarum dividua est.

*Actio con-
traria.*

§. LXIX. Ipsí mandatario datur Actio Mandati *contraria*, contra mandantem, ad præstandam indemnitatē, si occasione expediendi mandati sumtus impendere necessum habuit. L. 12. §. 9. *Mandati* vel alias ex re mandata damnum sentiat, L. 61. §. 5. ff. de *Furt.* Et quamvis alias nulla actio contraria infameret, L. 1. vers. qui pro socio, ff. de bis, qui not. infam. Nam in contraria non de perfidia, sed de calculo agitur, seu de restituendis impensis, L. 6. §. fin. ff. d. t. attamen cum hic in actione contraria mandati in specie aliqua perfidia concurre-re possit; e. g. si mandaveris, ut pro te fidejubeam, & ego solverim, tu vero postea pecuniam restituere nolis, & patiaris te condemnari, hoc casu infamiam incurrit condemnatus d. L. 6. §. 5. ff. de bis, qui not. infam. Cæterum quod & expensarum usuras post moram repetere fas sit, extra dubium est, quia contractus est bona fidei L. 32. §. 2. ff. de *usur.*

*De man-
datario
fines
mandati
exceden-
te.*

§. LXX. Sed quid si mandatario certi limites præscripti in expeditione mandati ab ipso observandi, ille vero hos limites excederit, e. gr. si equum 100. thal. emere jussus, aliquem pro 120. emat, an salva ipsi erit actio mandati contraria? Et certi omnino juris est, ipsum quidem mandatum excedendo mandanti ad omne interesse obligari, cum idem sit non implevisse mandatum, vel non ad præscriptum mandantis implevisse, l. 33. ff. *mandati*, mandans tamen ratione illius excessus, ut scil. superfluum restituat, nulla actione conveniri potest §. 8. f. *mandati* l. 41. ff. eod. sed annon negot. gest. actio, si utiliter plus impensum sit, sibi locum vindicabit? Plerique negant ob l. fin. C. de neg. gest. quod admitto, si expresse mandaverit, ne rem pluris emat, vid. *Mantica lib. 7. tit. 15.* §. 21. alias si simpliciter dixerit, emas mihi equum pro 100. thal. & equus pro 120. thal. emtus, ejus qualitatis sit, ut utilis esse possit mandanti, negot. gest. actio non deneganda.

§. LXXI.

ntra singulos ad expensas
to, quia causa expensarum
atur Actio Mandati contraria
in indemnitatem, si occasio
pendere necessarium habuit
e mandata damnum feneri
is alias nulla actio contra
de his, qui nos infam. Nan
de calculo agitur, seu de n
d. t. attamen cum hic in
e aliqua perfidia concu
ro te fidejubeam, & ego
estituere nolis, & patiens
currit condemnatus d. L.
um quod & expenserum
extra dubium est, quia
T. de usur.

io certi limites prescripti
vandi, ille vero hos limi
al. emere jussus, aliquem
o mandati contraria? Et
em mandatum excedendo
i, cum idem sit non im
ascriptum mandantis im
amen ratione illius excess
actione conveniri potest
n negot. gest. actio, si uti
dicabatur? Plerique negan
o, si expresse mandaverit,
7. tit. 15. §. 21. alias si sum
ero 100. thal. & equus pro
utilis esse possit mandanti

§. LXXI.

§. LXXI. Actionem contrariam ad damni reparationem *An ob da
dari, supra dictum; sed id pariter restrictum, si ex re man
mnum fa
data damnum senserit. Quid itaque, si casu fortuito in itinere tale detur
forte, quod expediendi mandati causa suscepereat, damnum *actio*.
a latronibus, aut aliter passus sit mandatarius, an actione
contraria ejus reparationem consequi possit? & negativa com
muniter recepta, ob L. 26. §. 9. ff. mandati. Verum cum alias
officium nemini debeat esse damnosum, si ostendi possit, man
darium, si mandatum expedire voluisse, non aliter potuisse
se gerere, aut iter instituere, quam fecit, & ita casum salva
expeditione mandati evitari non valuisse, æquum est, ut ipsi
succurratur, Lauterb. ad ff. Tit. mandati th. 36. Sed qua
actione? certe non contraria mandati, quia d. l. 26. §. 2. resistit,
verum simplici actione in factum, seu imploratione officii
judicis, ubi obtinebit vulgatum illud: hoc æquitas suggerit,
etsi jure deficiamus. L. 2. §. 5. vers. quanquam in fin. ff. de aq.
& aqu. pluv. arcend.*

§. LXXII. Hoc certum, *santequam* mandatarius revera *De actio
expensas fecerit, aut damnum ex mandato senserit, ipso actio
ne fidejus
nem non competere;* cum vero fidejussor principalem debito
seris, an
refi ex mandato obligatum habeat, & hinc contraria actione *tequam
mandati pro ipso solutum repetere possit, l. 4. pr. ff. de fidejuss.
& l. 10. §. 10. ff. mandat.* inde queritur, an etiam, *santequam* sol
verit, mandati actionem habeat, contra debitorem, ut ab obli
gatione fidejussoria liberetur? Affirmat hoc Marcellus in l. Lu
cius 38. §. 1. ff. mandat. in casu, si vel judicio ad solvendum con
demnatus, vel debitor in solvendo moras necstat, ubi temporis
diuturnitas, quamdiu moram commiserit, arbitrio judicis relin
quenda. Menoch. lib. 2. A. f. Q. cas. 41. aut bona sua dissipet, cui
correspondet l. 10. C. mandati & capit. fin. X. de fidejuss. sed actio
nem non expressit Marcellus. Puto mandati contrariam dari.
Quamvis enim revera nihil pro debitore præstiterit fidejussor,
& inde nec damnum passus, nec quicquam ab ipso, pro quo ni
hil solvit, repetere possit; interim tamen mandatum debitoris

implevit solo fidejussionis actu, per quam fidejussionem in præsenti periculo hæret, ob vulgatum illud: *Sponde, noxa præfatio est.* Si ergo debitor fidejussorem in hoc periculo imminente diu relinquat, aut, si hic videat, ipsum ad solvendum jam condemnatum, aut prodigalitate sua in illum statum se conjiciat, ut ipsum a periculo liberare nequeat, materia actionis contrariæ, seu præstatio indemnitatis, jam sufficienter adest, certo enim imminens damnum, quod aliter averti nequit, pro jam dato reputandum. De qua mat. vid. Hering. *de fidejusso.* c. 25. August. Barbos. & Dd. ab hoc alleg. ad c. 3. X. *de fidej. Mev. in discuss. levam. inop. debi.* c. 4. Sect. 14. n. 10.

De casu §. LXXIII. Coronidis loco non prætereundum Ulpiani L. 69. ff. responsum in L. 69. ff. pro loc. his verbis: *Cum societas ad emen-
pro loc. dum coiretur, & conveniret, ut unus reliquis nundinas, id est
epulas præstaret: eosque a negotio dimitteret: si eas eis non
solvitur, & pro socio, & ex venditio, cum eo agendum est.* Obscurus Legis sensus est, fatente ipso Cujacio lib. 4. obs. c. 17. Speciali dissertat. illam exposuit Wissenbach. ad ff. part. 1. Disp. 33. Quod pariter superiori anno Upsaliæ præstitit Dn. Forell. ubi singulas Dd. opiniones quoad hanc legem examinat, & tandem Justi Mejeri in Colleg. Argent. Tit. pro socio §. 28. propositam sententiam probat: *Epularum verbum fuisse verbum forensē, mer-
catoribus usitatum, corruptum ex Græco ἐπολος, ut hinc nun-
dinæ hic significant lucrum & questum negotiationis; quem
reliqui socii ab hoc negotio discedentes, uni pro certo pretio
relinquunt.* Verum si vulgaris interpretatio retineatur, & epulæ nundinariæ hic cum Wissenbachio intelligentur, prode-
rit decisio hujus Legis ad hoc, ut inde constet, quæ actio ho-
spiti detur pro convictu, seu epulis quotidianis; an scil. locati,
an venditi? Sane mixtum hoc negotium esse videtur, cum re-
vera hic nulla res certa adsit, quæ vendita dici posuit, & quod
post prandium aut coenam remanet, non convictoribus, sed ho-
spiti cedat. Sed nec locatio dici poterit, cum cibi convictoribus
propositi consumantur. Placet tamen arg. d. L. 99. venditi con-
tra-

tractus, & certitudo rei ex mensura stomachi dependet: tantum enim ciborum ipsis venditum censemur, quantum latranti stomacho sufficere potest; reliquum manet in dominio hospitis. Quodsi ergo huic pretium non solvatur a convictoribus, venditi actione hoc consequetur. At si hospes victum diurnum non praestet, ex emto tenebitur.

MEMBRUM VII.

De Actionibus ex contractu in-nominato resultantibus.

§. I.

Cum superius Membr. III. generatim actum de investigan. *Connexio.* dis Actionibus, quatenus illæ expressa conventione nituntur, & Membr. IV. qua ratione ipsi Contractus inquirendi ibique insimul præsertim in §. 11. 12. 13. demonstratum, quod unum idemque negotium mox ad innominatum contractum pertineat; Nominati vero Contractus Membro V. & VI. cum actionibus inde resultantibus, pro instituti nostri ratione exposti; restat, ut hoc membro contractus innominatos, indeque orientes actiones exponamus.

§. II. Præmittendum autem hic est, quod cum contra-
ctus innominati speciali nomine, & quæ sub hoc latitat, specifi-
ca ac determinata forma destituantur l. 7. §. 2. ff. de paci. cau-
sam tamen habeant, seu negotium aliquod civile, ob quod al-
ter alteri ad præstandum hoc, quod promissum, obligetur d. l.
7. §. 2. quæ causa in datione rei seu facto consistit l. 5. §. 1. &
seqq. ff. de prescript. verb. inde certum est, in his contractibus
ex sola conventione seu consensu, obligationem non nasci,
nisi ex una parte illa rei datio vel facti præstatio intercesserit,
ut hinc ille demum obligetur, cui quid præstitum vel factum
est; ob quam causam omnes contractus innominati reales
dicuntur, Franzk. ad ff. de prescript. verb. n. 4. & seqq. Qua-
propter

propter qui ex contractu innominato agere cupit, mox exceptione non competentis actionis repelli poterit, nisi ad fundam actionem causam illam, hoc est, dationem vel factum allegare possit.

De pœnitentia hic permissa. §. III. Ex hoc ulterius sequitur, in contractu innominato illum valide obligatum non esse, cui nihil reapse datum salvam esse L. 3. §. 1. & L. 5. pr. ff. de Cond. cauf. dat. unde quamdiu res stat in terminis conventionis, & utrinque adhuc nihil praestitum, ex solo placito permutationis nulli actionem competere, rescriperunt Impp. L. 3. C. de Rer. perm. pro lubitu itaque discedere a contractu unusquisque potest. Molina de J. & J. Tr. 2. Disp. 258. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 25. An idem tit. 1. n. 4. seqq. Sed an hodie illa pœnitendi licentia salva adhuc sit, postquam pactis generatim obligandi efficacia tributa, non convenient Dd. Affirmativam tuetur Carpzov. P. 2. C. 33. d. 23. & plures pro hac sententia adducti a Dn. Harprecht. Disp. de Transact. super fideicommiss. th. 31. Verum cum Carpzov. alibi P. 2. C. 19. d. 17. fateatur, pactum hodie ejusdem efficaciam esse cum stipulatione; Stipulatio autem permutationi accedens excludat pœnitentiam L. 3. C. de rer. permuat. non video rationem, quare, si conventio de permutando certa & determinata sit, pœnitentiæ locus esse debeat; imo multo minus video: quare, si unus jam impleverit, illi pœnitentia sit indulgenda, si alter impere contractum paratus sit. Quapropter id facile largior, ex pacto permutationis non dari actionem P. V. dabatur tamen actio ex pacto seu Condictio ex moribus, de quo jam dictum in Usu modern. ff. tit. de pac. §. 5. & in Cautel. Contract. Sect. 3. c. 5. §. 4.

Ex contractibus innominitatis, una nascitur actio P. V. §. IV. Porro hic præmittendum, ex omnibus contractibus innominatis, quatenus ad implementum ejus agitur, unicam tantum nasci actionem, quæ præscriptis verbis appellatur; cum enim ipsi contractus nomine destituantur, nec actio eodem gaudere potest, sed deficiente usitato actionis nomine, præscri-

præscriptis verbis agendum esse censuit JCtus in L. 2. ff. de præscr. verb. hoc est, quæ præscriptis verbis rem gestam demonstrat. L. 6. C. de transact. Est autem hæc actio civilis L. 7. §. 2. ff. de paci. L. 15. & 16. ff. de præsc. verb. cum interpretatione prudentum introducta sit: Personalis est, quia ex facto s. conventione descendit; rei persecutoria, uti sunt omnes ex contractu actiones; perpetua quoque est, quia civilis L. Sicut. 3. C. de præscript. 30. ann. & ut antea dictum, ad contractum etiam ex altera parte implendum tendit, de quo Dd. communiter ad Tit. ff. de præscr. verb.

§. V. Appellari vero hæc etiam solet actio in factum, quod *Actio in secundum factum simpliciter propositum petitio instituatur L. factum 6. in fin. C. de transact.* nam cum proprium nomen actionis invenire non possumus, facile descendimus ad eas, quæ in factum dicuntur L. 1. pr. & §. fin. ff. de P. V. & hæc actio in factum in contractibus innominatis cum actione P. V. coincidit, & hinc iisdem juris regulis continetur. Alia vero est actio in factum ex delicto; quæ ad legem Aquiliam, si damnum nec corpore, nec in corpus datum sit, pertinet §. fin. Inst. ad L. Aquil. supplet enim hic prætor quod L. Aquiliæ verbis deest, per L. n. ff. de præscr. verb. imo & omnes actiones utiles in factum dici solent, de quibus Franzk. ad ff. Tit. de P. V. n. 77. Sicut & aliae omnes, quæ ex æquitate descendunt, hoc nomen merentur, uti superius Membr. II. ostensum est. Nobis in præsenti sufficiat, actionem ex contractu innominato tam in factum, quam præscr. verbis dici, ut adeo perinde sit, quo nomine hic actori libuerit jus suum prosequi.

§. VI. Primo autem loco inter contractus innominatos refertur *ÆSTIMATORIUS*, quando res certo pretio æstimata alteri vendenda traditur, ut ipse vel rem reddat, vel pretium conventum solvat L. 1. ff. de æstim. act. Licet autem ex omni Contractu innominato, uti antea dictum, generaliter actio præscriptis verbis nascatur; hanc tamen inspecie æstimatoriam, vel actionem quæ de æstimatori propofita, appellant JCti. Quamvis

Ulpianus illam plenius vocet *æstimatoriam præscriptis verbis actionem in d. L. i. pr.* Est vero hæc actio personalis b. f. & datur illi, qui rem *æstimatorio* dedit, ut vel eadem res vel pretium restituatur *d. L. i. §. 1.* ut adeo, sicut obligatio ex hoc contractu alternativa est, ipsa quoque actio pariter alternative instituenda. vid. Carpz. lib. i. R. 106. n. 1.

Act. æst. an detur re perempta? §. VII. Verum an hæc actio contra accipientem adhuc locum habeat, si res perempta, controvertitur? Sane in alternativis electio est ipsius debitoris, quam rem præstare velit C. 70. de R. f. in 6. Scip. Gentil. de obligat. divid. & individ. p. 10. Verum hoc non ulterius, nisi quamdiu facultas eligendi salva esse potest, quæ cessat, una ex rebus promissis perempta L. 95. pr. & §. 1. ff. de solut. id ergo præstabitur, quod ex duabus rebus in obligationem deductis superest L. 10. §. fin. ff. de jur. dot. L. 2. §. 3. ff. de eo, quod certo loc. L. 34. §. 6. ff. de contrah. emt. Verum salva res est, si res, quæ in obligationem alternativam venit, antea debitoris fuit: in *æstimatorio* autem contractu res ipsa actoris est, ut hinc illa perempta, ipsi deneganda videatur actio, cum res suo domino regulariter pereat. L. Quæ fortuiis 6. C. de pignoratit. act. Hoc tamen non obstante respondit Ulpianus in L. i. §. 1. h. t. *æstimationem periculum facere illius, qui rem accepit;* quod temperandum ex L. 17. §. 1. ff. de P. V. ubi idem Ulpianus distinguit, an ego venditor te rogaverim, meum esse periculum: si tu me, tuum; si neuter, nostrum: sed duntaxat consensimus, teneri te haclenus, ut dolum & culpam mihi praesiles: Sed dices, quomodo rogationis tanta vis esse poterit, ut verum dominum a periculo liberet? Respond. sine dubio rogans lucrum ex concessa sibi vendendi licentia quæsivit, & inde cum se sponte obligaverit ad rem vel pretium restituendum, periculum quoque suscepisse censetur. Quod si vero ipse dominus alterum rogaverit, ut certas res ipsi vendat, & pretium, aut si vendere nequeat, rem restituat, dominus suam utilitatem promotam voluit, hinc iniquum foret, accipientem periculo adstringere, quia amicitia officium domino saltem exhibere voluit, modo

modo nihil per dolum vel culpat admiserit. Optimum itaque consilium est, ut accipiens pacto sibi consulat, ne de periculo tenetur. conf. Bachov. ad Treutl. Vol. I. disp. 30. th. 2. lit. c.

§. VIII. Cum autem in contractibus innominatis ex parte illius, qui implevit, locus sit poenitentiae, & hinc, antequam alter præstanda præstiterit, rem condicere valeat. *In estim.* *contr. ac-*
condic. caus. dat. L. 5. §. 1. ff. de P. V. inde queritur, an idem in *locus po-*
estimatorio sibi locum vindicet? Affirmat Lauterb. *Comm. ff.*
Tit. de estimat. act. §. 19. quod in casu posteriori præced. §. ad-
ducto, ubi scil. ipse dominus alterum rogavit, ut rem venderet, facile admitto, cum accipientis plane non intersit; Verum an
idem, si accipiens rogaverit, dubium videtur, quia in hunc jam periculum translatum est, & commodum ex cariore venditione sperat. Sed cum eadem ratio in permutatione sit, ubi ab illo
qui rem accepit, & ita dominium acquisiverit, res ob poenitentiam nihilominus condici poterit, subsistendum hic quoad passum juris Civ. in regula; usum fori autem quod attinet, idem
*hic dicendum puto, quod de poenitentia hodie non amplius ad-*mittenda dictum est. §. III.